

Số: 01 /KH-PH

Vĩnh Thuận, ngày 04 tháng 01 năm 2023

### KẾ HOẠCH

#### Tổ chức các hoạt động “mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão” năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2022 của UBND huyện Vĩnh Thuận về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2023), đón Xuân mới Quý Mão năm 2023. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Vĩnh Thuận xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, với nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2023); tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, khơi dậy niềm tự hào và ý thức tự lực, tự cường dân tộc.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; đồng thời cổ vũ động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đầy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội năm 2023.

- Các đơn vị tham gia phải thể hiện đầy đủ các nội dung cơ bản, đáp ứng yêu cầu do Ban tổ chức quy định. Các trình bày, sinh hoạt, thể hiện từng phần thi đảm bảo tính văn minh, văn hóa phù hợp với nét đặc thù của tết cổ truyền dân tộc.

#### II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA; CƠ CẤU TRẠI

1. Tất cả cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại Ban ngành huyện, các xã, thị trấn, đoàn viên thanh niên, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện.

2. Tổ chức dựng 8 gian hàng tham dự thuộc các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, mỗi gian hàng có 20 thành viên trở lên.

3. Cơ cấu lãnh đạo trại xuân như sau: Đơn vị xã, thị trấn: Thường trực UBND các xã, thị trấn là trưởng trại, chủ tịch công đoàn làm trại phó.

#### III. NỘI DUNG

##### 1. Tổ chức thi Trại đẹp

*Thi trại đẹp:* Ban tổ chức sẽ bố trí sắp xếp thuê rạp và phân chia cho mỗi đơn vị tham gia 1 gian rạp, để các đơn vị trang trí bên trong, và cổng trại, chấm điểm trại đẹp vào nội dung như:

+*Phân dựng, trang trí cổng trại:* Các đơn vị tự thiết kế cổng trại sao cho phù hợp, mang tính thẩm mĩ, yêu cầu phải có tên bảng trại chiều cao, ngang cân đối với tổng thể chung của cổng (là tên đơn vị), ngoài ra đảm bảo ánh sáng vào

ban đêm, được in ấn hoặc tự thiết kế từ vật liệu tự nhiên, kết cấu trại chắc chắn và bền trong thời gian hội trại diễn ra.

+ *Bên trong trại*: phải đảm bảo có bàn thờ tổ quốc, mâm ngũ quả, hoa, ... Ban tổ chức sẽ chấm điểm cộng thêm những đơn vị nào sử dụng kỹ năng trong phần trang trí trại, Ban tổ chức khuyến khích mua bán trong trại.

## 2. Thi ẩm thực: Với chủ đề mâm cơm gia đình

Mỗi đội tham gia trình bày mâm cơm gia đình, quy định mỗi mâm có 05 món tự chọn, với số tiền là 1.000.000đ. (Bao gồm chi phí mua thực phẩm, gia vị, trang trí, tráng miệng)

- Thời gian dự thi là 120 phút. Nguyên liệu được chuẩn bị trước, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Các đội thi phải có bảng kê thực đơn, giá tiền mua thực phẩm, bảng tên của đội mình.

- Thuyết trình các món ăn của đơn vị tham gia.

- Ban tổ chức chuẩn bị bàn để các đơn vị trình bày.

- Sau khi chuẩn bị và trang trí xong, món ăn được đem đến trưng bày tại bàn do Ban tổ chức quy định để Ban giám khảo chấm và nghe thí sinh thuyết trình. Ngoài món ăn trưng bày, mỗi đội phải chuẩn bị thêm 01 phần món ăn của mình bên cạnh để Ban giám khảo nếm thử.

- Tên Chủ đề của món ăn + Tên các phôi liệu chế biến + Quy trình chế biến + Phần thuyết trình: các đội (đội trưởng) nộp trước cho Ban Tổ chức vào chiều ngày 12/01/2023

Phần thi này BTC cung cấp cho mỗi đơn vị 01 bộ bàn 10 cái ghế. Tùy tình hình thực tế các đơn vị có thể tự sắp xếp thêm cho phù hợp.

## 3. Thi đá bóng vào cầu môn

Mỗi trại cử 03 Vận động viên nam, 03 Vận động viên nữ tham gia dự thi; lần lượt mỗi vận động viên được đá 5 lần vào cầu môn

Cầu môn làm bằng khung sắt hoặc óng nhựa, chiều ngang 150cm, cao 8cm.

Bóng đá động lực số 4, cự ly đặt bóng để đá cách cầu môn là 15m.

Cách tính điểm: Mỗi vận động viên được quyền đá bóng sét hoặc bóng bỗng trực tiếp vào cầu môn được tính 1 điểm/1 lần đá, mỗi vận động viên được đá 5 lần.

Tổng hợp các Vận động viên của đơn vị, đội nào có số điểm cao hơn được xếp trên, nếu có 2 đơn vị trở lên bằng điểm nhau ở thứ hạng cao, sẽ tiến hành thi đấu tiếp tục giữa các đơn vị đó với nhau để xác định đội xếp trên (mỗi vận động viên chỉ được đá 1 lần).

## 4. Tổ chức trưng bày sản phẩm

Mỗi xã, thị trấn bố trí 01 gian hàng trưng bày các sản phẩm OCOP, sản phẩm tiêu biểu, gắn với trung bày, triển lãm các hình ảnh nổi bật về phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, có 8 gian hàng của xã, thị trấn; yêu cầu mỗi gian hàng trưng bày ít nhất 05 sản phẩm đặc trưng của địa phương và triển lãm từ 5 hình ảnh trở lên về phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, hình ảnh kích cỡ 0,5m và 0,7m.

Ảnh triển lãm phải vô khung có giá, kệ để sao cho mang tính thẩm mĩ, cân đối với tầm nhìn, các đơn vị tự thiết kế chân, khung sao cho phù hợp với chiều ngang để ảnh và chiều cao không được quá 1m8.

**Lưu ý:** Các đơn vị trưng bày gian hàng và hình ảnh ở vị trí đảm bảo logic, dễ nhìn để tạo điều kiện cho khách tham quan và quản bá hình ảnh, thương hiệu.

Kinh phí do các đơn vị xã, thị trấn tự cân đối và vận động sản phẩm của các cơ sở sản xuất trên địa bàn tham gia trưng bày.

#### **IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

##### **1. Thời gian:**

Ngày 12/01/2023: Các đơn vị nhận vị trí địa điểm trại và tiến hành trang trí trại, cồng trại...

Ngày 13/01/2023 (*nhằm ngày 22/12 âm lịch*) Các hoạt động diễn ra Hội trại

**2. Địa điểm:** Tại Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện:**

Chịu trách nhiệm tham mưu Thường trực UBND huyện lập kế hoạch phối hợp và cùng đơn vị phối hợp triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động Hội trại Mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023.

Tham mưu Ban tổ chức, Ban giám khảo, trọng tài, thư ký Hội trại.

Bố trí sân khấu, âm thanh, ánh sáng phục vụ suốt quá trình tổ chức Hội trại.

Xây dựng thể lệ và tổ chức chương trình, chịu trách nhiệm soạn thảo thể lệ, tiêu chuẩn và thang điểm, hướng dẫn cụ thể từng môn thi.

Phối hợp với Tiểu ban hậu cần thiết kế và phát hành thư mời đại biểu, trang trí sân khấu, bố trí âm thanh, ánh sáng, bàn ghế, khăn trải bàn, hoa trang trí,...

##### **2. Phòng Kinh tế và Hạt tiền:**

Vận động các tổ chức, doanh nghiệp kinh doanh tham gia hoạt động ngày hội văn hóa ẩm thực, nhất là trong việc trưng bày các sản phẩm OCOP, sản phẩm tiêu biểu đảm bảo mỹ quan, an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường

Tham mưu Ban tổ chức thành lập Ban giám khảo cuộc thi trưng bày sản phẩm OCOP, sản phẩm tiêu biểu và trưng bày triển lãm ảnh, ẩm thực.

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn trực tiếp chấm thi phần trưng bày các sản phẩm và hình ảnh triển lãm. Cử nhân sự để tham gia điều hành các hoạt động.

Cơ cấu, phân công Trưởng, phó trại; để điều hành các trại theo hệ thống quản lý.

Theo dõi, nhắc nhở, tổng hợp danh sách các đơn vị đăng ký dự thi trại Xuân, đôn đốc các đơn vị dựng, trang trí trại và chuẩn bị các điều kiện dự thi. Quá trình chuẩn bị và thực hiện phối hợp chặt chẽ với đơn vị phối hợp, thống nhất để tổ chức thực hiện đạt hiệu quả. Sau khi kết thúc hoạt động, mời các thành viên tổ chức họp rút kinh nghiệm nhằm đánh giá và giải quyết dứt điểm các tồn tại trong quá trình tổ chức các hoạt động Hội trại.

**3. Kinh phí thực hiện:** dự kiến 26.700.000 đ (Hai mươi sáu triệu bảy trăm ngàn đồng chẵn)

Ngân sách huyện hỗ trợ cho các đơn vị chủ trì tổ chức hoạt động.

##### **4. Các đơn vị tham gia:**

Tất cả các trại phải tham gia theo kế hoạch đề ra. Cử nhân sự để tham gia điều hành các hoạt động 03 nội dung theo tinh thần kế hoạch.

Lập danh sách toàn đoàn và lựa chọn nhân sự lập danh sách gởi về BTC Hội trại (TTVHTT&TT) trước ngày 12/01/2023

#### VI. GIẢI THƯỞNG:

Giải nhất toàn đoàn:	500.000đ
Giải nhì toàn đoàn:	300.000đ
Giải ba toàn đoàn:	200.000đ
Giải nhất trại đẹp:	500.000đ
Giải nhì trại đẹp:	400.000đ
Giải ba trại đẹp:	300.000đ
Giải khuyến khích trại đẹp:	200.000đ
Giải nhất âm thực:	500.000đ
Giải nhì âm thực:	400.000đ
Giải ba âm thực:	300.000đ
Giải khuyến khích âm thực:	200.000đ
Giải nhất đá bóng vào cầu môn:	300.000đ
Giải nhì đá bóng vào cầu môn:	200.000đ
Giải ba đá bóng vào cầu môn:	100.000đ
Giải khuyến khích đá bóng vào cầu môn:	50.000đ
Giải nhất trung bài sản phẩm & Triển lãm ảnh:	500.000đ
Giải nhì trung bài sản phẩm & Triển lãm ảnh:	400.000đ
Giải ba trung bài sản phẩm & Triển lãm ảnh:	300.000đ
Giải khuyến khích trung bài sản phẩm & Triển lãm ảnh:	200.000đ

Cộng giải thưởng: 5.850.000đ

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023. Các đơn vị chủ động thực hiện tốt các nội dung theo tinh thần kế hoạch này.

\*Lưu ý: Kế hoạch này thay hướng dẫn.

PHÒNG KINH TẾ HẠ TẦNG  
Trưởng Phòng



Nguyễn Văn Đức

TRUNG TÂM VH-TT HUYỆN  
Giám Đốc



Dương Hoàng Minh

#### Nơi nhận:

- TT UBND huyện;
- Các phòng, KT-HT, TTVH-TT, NNPTNT
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.